1

MUNICÍPIO DE LAGES

    ESTADO DE SANTA CATARINA
    SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO 06/2018                                                PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 – SASH

ATA Nº 01/2018 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 04 (dois) dias do mês de abril de 2018, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de
Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 12/2018, que tem por objeto o
Registro de Preços para Aquisição de Eletrodomésticos, Móveis e Equipamentos Eletrônicos para
uso no Centro de Convivência do Idoso – CCI da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico
www.licitacoescaixa.gov.br. De acordo com os registros capturados, credenciaram-se para participar do
presente Processo Licitatório, 8 (oito) empresas: PARTNER COMERCIAL LTDA – ME, D&F
COMERCIAL LTDA – ME, LOGITEKNICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA, DIRCEU
LONGO E CIA LTDA, SOMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA ME, G. P.
A. GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA, T NAVA SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
PREGÕES ELETRÔNICOS E COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI-ME e PR
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP. Apresentaram propostas as
Empresas: D&F, SOMA e PR. Pela análise, certificou-se que as propostas atendem as exigências
editalícias, sendo-as classificadas. No horário estipulado, iniciou-se a fase de lances. Encerrada a etapa
de lances no sistema eletrônico, acrescido do período randômico com intervalo de tempo de até 30
(trinta) minutos, em que o término da sessão foi aleatoriamente determinado pelo próprio sistema,
revelou-se a classificação dos menores preços:
 Item 01 – SOMA – R$ 452,95
 Item 02 – SOMA – R$ 437,99
 Item 03 – SOMA – R$ 2.036,98
 Item 04 – DESERTO
 Item 05 – SOMA – R$ 175,00 cada – R$

525,00 total
 Item 06 – DESERTO
 Item 07 – D&F – R$ 63,00 cada – R$

12.600,00 total

 Item 08 – D&F – R$ 77,50 cada – R$ 3.875,00
total

 Item 09 – SOMA – R$ 1.229,30
 Item 10 – DESERTO
 Item 11 – SOMA – R$ 3.138,30
 Item 12 – SOMA – R$ 1.951,99
 Item 13 – SOMA – R$ 94,90

As etapas de lances encontram-se nos Relatórios do Sistema, os quais passam a fazer parte da presente
ata. Ato contínuo, a Pregoeira concedeu prazo de 01 (uma) hora às Participantes com menores preços,
para envio da documentação de habilitação e das propostas readequadas. Submetidos a análise,
certificou-se que as empresas apresentaram os documentos em plena vigência, sem restrição, atendendo
todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas habilitadas. Concedido o prazo para manifestação
da intenção de recursos, tendo-se certificado que não houve manifestação nesse sentido, conforme
informado pelo sistema eletrônico. Estando os preços negociados compatíveis com os estimados,
adjudica-se os itens às empresas vencedoras. Registra-se ainda que, conforme disposto no subitem 22.5
do Edital, as Empresas ficam desde já intimadas a encaminhar os documentos originais ou cópias
autenticadas e as propostas comerciais readequadas, em até 03 (três) dias, para o Setor de Licitações, à
Rua Benjamin Constant nº 13 – Centro – Lages/SC, CEP: 88501-900 a/c da Pregoeira. Nada mais
havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas
Pregoeira

Gisele Furtado Dornelles

Equipe de Apoio